

**Centralizarea cheltuielilor pentru colectarea și transportarea deșeurilor de construcție în or.Orhei**

Nr. d/o	Denumirea cheltuielilor	Unitatea de măsură		Dovada
1	Sinecostul colectării deșeurilor menajere	m3	63,96	Calculul nr.1- 6
2	Sinecostul operațiunilor de transportare	m3	27,30	Calculul nr. 7 - 12
3	Sinecostul parcursului	m3	13,66	Calculul nr. 13
4	Remunerarea muncii șef secție și muncitori.	m3	5,80	Calculul nr. 14-15
5	Calculrea, eliberarea facturilor, repartizarea și încasarea lor.	m3	25,62	Calculul nr.16
6	Repartizarea cheltuielilor auxiliare	m3	5,16	Calculul nr.17
7	Uzura platformelor	m3	0,19	Calculul nr.18
8	Inventar și echipament	m3	0,26	Calculul nr.19
	Total cheltuieli directe	m3	141,95	
9	Cheltuieli administrative	14,50%	20,58	
	Total		162,53	
10	Rentabilitatea	6%	9,75	
	Total		172,28	
	Renovarea bazei tehnico - materială	20%	34,46	
	Total sinecostul 1 m3		206,74	
11	TVA	20%	34,46	
12	<b>Total tarif 1 m3 pentru deșeuri de construcție</b>		<b>241,20</b>	

Administrator interimar

Valentin Munteanu

Economist  
01,01.2023

